
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081400252

252

Nº 156, sexta-feira, 14 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2020
Contratante: Prefeitura de Taquaruçú do Sul/RS. Contratada: AACV Terraplanagem Ltda. -
ME. Modalidade: Tomada de Preços nº 003/2020. Objeto: Supressão de R$ 4.549,54
referente à execução, em regime de empreitada global, de obra de recuperação de
estradas vicinais do interior do Município, para atender ao Contrato de Repasse nº
892743/2019/MAPA/CAIXA, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representado pela CEF e o Município de
Taquaruçú do Sul, objetivando a execução de ações relativas ao Programa Agropecuária
Sustentável. Data: 13/8/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRENCIA Nº 186/2020

A Prefeitura Municipal de Torres, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79,
Bairro Centro, Torres/RS, torna público para conhecimento dos interessados que RETIFICA
o edital de Modalidade: CONCORRENCIA nº 186/2020 - Tipo: EMPREITADA POR MENOR
PREÇO GLOBAL - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS, INCLUINDO
FORNECIMENTO DE MATERIAL. "EXCLUINDO" da planilha orçamentaria a descrição logo
abaixo do item 8.1.9. "Revestimento cerâmico..." e "ALTERANDO" o valor do item 8.2.5,
ONDE SE LÊ: "R$ 12,04". LEIA-SE: "R$ 10,04 sem BDI," no item 16.7, ONDE SE LÊ: "Caixa
d'água -1x10.000L e 1x12.000L," LEIA-SE: "Caixa d'água - 2x10.000L", o valor do Preço
Orçado (PO), ONDE SE LÊ: "...R$ 2.010.559,13...". LEIA-SE: "...R$ 2.010.355,72...", alterando
também a data de abertura que passa a ser no dia 16/09/2020 às 14:00hs. - Os
interessados deverão considerar está errata, mantendo-se os demais dispositivos do Edital.
Maiores informações: no horário das 13hs às 18hs de segundas a sextas feiras, conforme
Decreto Municipal nº 72/2020, artigo 15 e através do e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2020

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às
13h30min do dia 27 de agosto de 2020 estará recebendo propostas para a contratação de
empresa especializada para reprodução de cópias reprográficas com fornecimento de
impressoras multifuncionais (impressora / copiadora / scanner / fax), incluindo
manutenção, fornecimento de tonner, cabos de comunicação (USB), transformador de
voltagem 110v/220v e conexões, destinados as diversas Secretarias da Prefeitura assim
como ao quartel do Corpo de Bombeiros Militares do RS, sito a Avenida Fernandes Bastos
nº 1218, neste Município. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital
em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção
Portal da Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção
Editais de Pregão Presencial, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção
Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

CARLOS GAUTO DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2020

EXCLUSIVA PARA AS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006
O município de Três Cachoeiras - RS torna público que fará realizar a seguinte

licitação na modalidade Pregão Presencial nº 08/2020, exclusiva para as beneficiárias da Lei
Complementar 123/2006. Objeto: Contratação de serviços de consultoria em engenharia
para elaboração de projeto de iluminação pública, com tecnologia LED, serviços de
Medição e Verificação - M&V, além de serviços de apoio técnico à fiscalização, supervisão
e gerenciamento de obra, estabelecidos no Termo de Cooperação Técnica celebrado com
a Eletrobras, no âmbito do Procel Reluz. Data da abertura: 01/09/2020. Horário e local: às
10h no setor de licitações da Prefeitura Municipal. Cópias do edital e demais informações
poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura no horário de expediente das 8h
às 11h 30min e 13h30min às 17h, ou pelo telefone (51) 3667 1155 ou pelo site
www.trescachoeiras.rs.gov.br.

FLÁVIO RAUPP LIPERT
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 144/2020

Contratante: Município de Tupanciretã/RS. Contratado: GRA Assessoria e Consultoria em
Negócios Internacionais Eireli. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 26/2020. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de uma escavadeira hidráulica nova, para o
Município. Valor total: R$ 495.000,00. Vigência: 30 dias corridos, a contar da data do
encaminhamento do empenho. Amparo Legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº
8.666/93.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020

A Prefeitura de Tupanciretã comunica a Homologação do Pregão Eletrônico nº
26/2020 e Adjudica o objeto licitado à empresa Gra Assessoria e Consultoria em Negócios
Internacionais Eireli, ofertante do menor preço. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de uma escavadeira hidráulica nova para o Município.

Tupanciretã/RS, 13 de agosto de 2020.
CARLOS AUGUSTO BRUM DE SOUZA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020

Objeto: Contratação de empresa para execução de projeto de

iluminação de praça. A partir de: 31/08/2020, às 14h. Íntegra do edital pelo

site www.vacaria.rs.gov.br , fone: 54 3231 6410.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 078/2020 - Partes: O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS,
e CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA, oriundo do Edital de Concorrência nº 012/2020.
Objeto: Fornecimento de materiais, máquinas, equipamentos e mão-de-obra para a
execução de Serviços Preliminares, Terraplenagem, Microdrenagem, Pavimentação
asfáltica, Sinalização viária, Serviços Finais e Complementares na Estrada Elvino José
Ferreira (Travessa Rudiger), Interior deste Município, através do Programa de
Pavimentação BRDE Municípios - Fonte de recurso BNDES; a serem executados em regime
de execução indireta em empreitada por preço global, conforme projetos, memorial
descritivo e orçamento. Dotação Orçamentária: 07.01.15.451.0103.1028 - Obras de
Pavimentação e Drenagem - Recurso: 1320 - Operação Crédito CEF Finisa Contrapartidas
Contr.0522.316-68 - Recurso: 1267 - Operação de Crédito BRDE - Recurso: 1240 -
Financiamento Banco do Brasil Contrapartidas. Vigência: 450 dias após emissão da Ordem
de Serviço. Valor total: R$ 1.733.109,59. Data: 12/08/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 073/2020: Pavimentação asfáltica da Av. Nestor Frederico Henn - Trecho III, entre
a Rua Júlio Wild até 100m além da Rua Thomaz Gonzaga - Prazo 05 (cinco) meses -
PAVIMENTADORA VERA CRUZ LTDA - Valor R$ R$ 668.611,60 - Fundamentação Tomada de
Preços N° 008/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2020

O Município de Vera Cruz torna público, para fins de intimação e conhecimento
a adjudicação do objeto e homologação da licitação. Objeto: pavimentação asfáltica da Av.
Nestor Frederico Henn - Trecho III, entre a Rua Júlio Wild até 100m além da Rua Thomaz
Gonzaga. Contrato de Repasse N° 888333/2019/MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL/CAIXA, AÇÕES RELATIVAS AO PLANEJAMENTO URBANO. Adjudicado para a
empresa PAVIMENTADORA VERA CRUZ LTDA ao valor de R$ 668.611,60.

GUIDO HOFF
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE WESTFÁLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

O município de Westfália comunica que realizará Licitação, na modalidade de
Pregão Eletrônico, sistema registro de preços, tipo menor preço por item, para aquisição
de gêneros alimentícios para alimentação escolar. A data de encerramento das propostas
e início dos lances será 27/08/2020, às 9h, exclusivamente no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, em que se encontra disponível o Edital. Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras da Prefeitura, sito à Rua
Leopoldo Fiegenbaum, 488, pelo fone (51) 3762-4553 ou pelo e-mail
licitacao@westfalia.rs.gov.br.

Westfália, 13 de agosto de 2020.
EVANETE INEZ HORST GRAVE

Prefeita em exercício

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

(PA 3044/2020). Data da Sessão 28/08/2020 às 09:00 horas, objetivando a contratação de
empresa para a prestação de serviços de locação de módulo de ar comprimido e módulo
de vácuo para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Rio das Ostras.
Valor Estimado: R$ 535.230,00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020

(PA 12435/2020). Data da Sessão 28/08/2020 às 14:00 horas - , objetivando a contratação
de empresa para o fornecimento de testes rápidos para diagnósticos do COVID-19, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde no enfrentamento do
coronavírus. Valor estimado: R$ 1.245.024,00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - SRP

(PA 13584/2020). Data da Sessão 31/08/2020 às 09:00 horas - , objetivando a contratação
de empresa para o eventual fornecimento de medicamentos (insulinas) para atender aos
pacientes insulinodependentes cadastrados no programa de tratamento especial. Valor
estimado: R$ 726.865,00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020 - SRP

(PA 13577/2020. Data da Sessão 31/08/2020 às 14:00 horas - Pregão Eletrônico - SRP nº
032/2020 (PA 13577/2020), objetivando a contratação de empresa para o eventual
fornecimento de medicamentos (soro, água destilada, etc...) para atender a Rede Municipal
de Saúde. Valor estimado: R$ 1.453.060,00. Local: Portal de Compras do Governo Federal
- www.comprasgovernamentais.gov.br/ - Maiores informações: (22) 2771-4034 / E-mail:
cplp.semusa@gmail.com - Código da UASG: 982921

Rio das Ostras/ RJ, 13 de julho de 2020
LEONIDAS HERINGER FERNANDES

Coordenador do Fundo Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

SECSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

MENOR PREÇO ITEM. PROCESSO:22352/2020. LICITAÇÃO Nº: PE005/CPL-SEMUSA/2020.
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO:20/08/2020. HORA: 14:00 HS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO O FORNECIMENTO
PARCELADO DOS ITENS DE USO CONTÍNUO PARA ATENDIMENTO DE FUNCIONÁRIOS E
PACIENTES QUE SE ENCONTRAM NA UNIDADE DE SAÚDE DENOMINADA UNILAGOS, EM
ATENDIMENTO AO ENFRENTAMENTO DA COVID-19.
TIPO:MENOR PREÇO ITEM

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Rua Fagundes Varela, s/nº, Bairro: São
Cristóvão - Cabo Frio RJ, horário de 10:00 às 16:00 horas, no Portal da Transparência
(www.saude.cabofrio.rj.gov.br) ou no Portal Bolsa de Licitações do Brasil - BLL, no
endereço: www.bll.org.br

Cabo Frio-RJ 13 de agosto de 2020
EDUARDO ANDRADE DA CRUZ

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-14T02:15:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




